Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

I. Sermo XXII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Hermo XXII

si quis sanctus est ipse contaminabit ebrice
te. Unde sacerdotibus quod sancti erant pro
hibebatur vinum quando tabernaculum in
grediebatur. Sicut patet *L*eⁱurici. x. ne
in sanctitate contaminarentur. Et pmissus
pater Q^ulicet omnibus sit vinum nocuum.
tamen p*cipue* regibus et principibus. sa
cerdotibus et sapientibus. continentibus et vir
ginibus. Et estratio. quia isti tenentur ma
gis esse sobrium et ratione vigere. Vnⁱ Hier
onymus⁹ vocat vinum venenum. Epistola
xv. dicens. Sp*onsa* christi vinum fugiat
ut venenum. Resert *P*apias Q^u vinum pri
us vocabatur venenum. sed postquam toricu
m inuentum est. tunc illud vocatur vinum. istud
venenum. C^o Circa p*missa* occurrit
dubium scilicet pulchrum. Utru^m usus vini
sit homini licitus. et idem de quolibet po
tu inebriante. Et videt q^u non. quia dicit
*E*cclⁱesiastes. ii. ca. Logitauri a vino abstra
here carnem meam ut anima meam ad sa
pientiam transferrem. Sed sine sapientia
homo non potest saluari. ergo t*c* quia Sa
pien. vii. dicitur. Neminem deus diligit nisi
qui cum sapientia habitar. Igitur nec es
se est homini abstrahia vino. Secundo q^u
*R*oma. viii. dicitur. Bonum est non mandu
care carnem nec bibere vinum. sed cessare a
bono iurritus est viciolum et illicitum. Ter
tio quia Hieronymus⁹ dicit. vinum cui car
nibus post diluvium est dedicatus. Bri
stus autem venit in fine seculorum. Ideo
extremitatem traxit ad principium. ergo
tempore legis christi est illicitum vini usus.
Ad oppositum est *A*p^osto^l. i. ad Thimo. v.
dicens. Noli adhuc aqua bibere. sed mo
dico vino utere. Ad questionem respondebat
Holgor super librum *H*apie. ca. ii. dicendo.
Q^uod p*ro*loquendo usus vini homini est val
de licitus. potest tamen contingere q*u* alius
homini sit illicitus. vel ex conditio*n*e biben
tis vel aliorum qui de suo facto forte scada
lizarentur. Ex conditione bibentis. quia
forte ex tali potatione perdit caput lingua
et pedes de facili. Vel quia ex voto ad abi
stinentiam se affrinxit. Ad primum ergo di
co q*u* licet hoc sit p*ro*tectionis et consilii. non ra
men usus vini. ideo est illicitus. Alter du
pliciter q*u* sapientia est duplex. Una que a
deo infunditur. Alia p*ro*studium et doctri
nam acquiritur. Et certe respectu p*ro*me dis
ponit abstinentia a vino. respectu p*ro* seculi

de non. Ad secundum dico q*u* Apostolus ph/
bet solum romanis conuersis ad fidem q*u*
nec carnis nec vino vtantur in scandala
christianorum de nouo conuersorum.
Ad tertium dico q*u* Hieronymus⁹ vult dice
re q*u* christus a vino retrahit tanquam ab im
pedimento p*ro*tectionis si excessus sumat.
Hos igitur fratres potius de illo vino p*ro*
mo sc*ilicet* gratie christi c*on*punctionis et devo
tionis sumamus. et vnum diabolis simpli
citer malum abuiciamus. Quatinus vino
materiali temperate vtentes ad vnum sem
piterne fruitionis p*ro*ueniamus. Ad quod nos
perducat iesus christus.

Dominica secunda post octauas Epiphanie. I. Hermo XXII.

Mu^m descendis
c*o* fset iesus de morte. *D*ath. vii.
et *M*arc. i. *L*uce. v. cap*t*. In
hac dominica recolit mater sancta ecclⁱ
sia duo magna beneficia humano generi
per christum impensa. scilicet beneficium cu
rationis lepre et paralisis. Quas duas pa
siones et infirmitates Christus miraculose in
duobus hominibus perfecte subito uno
verbo curauit. significans p*ro* hoc q*u* si nos
denote ad ipsum clamauerimus. exemplo
istorum ab omnibus infirmitibus mens
nostrae curari merebimur. In figura b*m*
maria soror moysi qui propter murmur
a domino peccata fuit lepra. clamatis ad do
minum sanata est. *A*num. vii. Sic debet a
cere anima lepra peccati infecta. dicescu
*P*salmo. Ad dominum cum tribularer da
maui. In figura huius etiaz *P*laoman sy
rus curatus est a lepra p*ro* lotione in aqua
iordanis. ad significandum q*u* nos curari vo
lentes a lepra peccati. debemus lauari in
aquis lacrimarum. et hoc septies. id est om
ni tempore vite nostre. Magna ergo con
fidentia datur hodi^m peccatoribus quos
deus paratus est ab omni infirmitate me
ris curare. si et dum ad eum deuota humi
litate recurrent. exemplo istius leprosi de
quo ita dicit eu*angel*ii. *L*u^m descendisset ies
us de monte. Dic te^rxum hic. Sup quo
vestre caritati aliqd dicere expedire. Ce
rum quia omnes fere infecti sumus lepta
peccati. ita q*u* si dixerimus q*u* peccatum non
habemus. nos metuimus seducimus. et veri

Dominica secunda post Octa. epi.

tas in nobis nō est. s. Job. i. Dīnes enim peccauerunt et egent gratia dei. Roma. v. Ideoq; necessaria ē nobis grāia ipsūlācti p̄ quam corda nostra ab hac peccati lepra mundarent. Nam sicut dicit Beda super illo Job. xv. Petrite et accipiet. Si interiora vestra spiritus dñi rectus nō impleuerit. cor mundū vnde sit non habet. Unde dominus restatur q̄ pater dabit spiritus bonum petentib; se. pfecto ut ostendar q̄z qui ex sc̄p̄is malis sunt p̄ acceptaz spiritus sancti gratia boni effici possunt. Dec. Beda. Ut igitur gratia spiritus sancti obtine re mereamur matrē gratie salutemus dientes ei voce ame na. Ave gratia plena. In euangelio p̄f̄en t̄ tria describunt. Primum est leprosi q̄ c̄ristū mundatio. ibi. cū dicitur. Cum defac̄dissit iesus. Sc̄dm ē serui centurionis a paralisi curatio. ibi. cū autem introisset capharnaum. Tertius est gentilium ad c̄pm conuersio et iudeoz re probatio. ibi. dico autē vobis.